
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«05» июля 2017 г. № 258-п 

гп Северо-Енисейский 

 

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского 

района от 29.10.2013 № 567/1-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

граждан Северо-Енисейского района» 

 

В целях уточнения объема финансирования в 2017 году муниципальной 

программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем граждан Северо-Енисейского района», руководствуясь статьей 34 Устава 

района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 

29.10.2013 № 567/1-п «Об утверждении муниципальной программы «Создание 

условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Северо-

Енисейского района» на 2014-2016 годы» (в редакции постановления 

администрации района от 15.11.2013 №631-п; от 18.12.2013 №762-п; от 29.01.2014 

№31-п; от 27.02.2014 №69-п; от 25.04.2014 №145-п; от 03.06.2014 №231-п; от 

07.07.2014 №297-п; от 23.07.2014 №345-п; от 08.09.2014 №431-п; от 02.10.2014 

№480-п; от 10.10.2014 №495-п; от 13.11.2014 №559-п; от 28.11.2014 №588-п; от 

19.12.2014 №656-п; от 24.12.2014 №673-п; от 29.01.2015 №22-п; от 05.02.2015 

№32-п; от 20.02.2015 №49-п; от 21.05.2015 №171-п; от 19.06.2015 №289-п; от 

13.07.2015 №375/1-п; от 27.08.2015 № 514-п; от 25.09.2015 №583-п; от 20.10.2015 

№635-п; от 13.11.2015 №680-п; от 08.12.2015 №782-п; от 17.12.2015 №825-п; от 

25.02.2016 №63-п; от 05.04.2016 №164-п; от 28.04.2016 №233-п; от 10.06.2016 

№365-п; от 30.06.2016 №418-п; от 28.07.2016 №515-п; от 02.09.2016 №594-п; от 

07.10.2016 682-п; от 11.11.2016 №756-п; от 14.12.2016 №869-п; от 28.12.2016 

№916-п; от 09.02.2017 №43-п; от 30.03.2017 №111-п; от 04.05.2017 №165-п; от 

22.05.2017 №192-п; от 14.06.2017 №228-п) (далее – Постановление) следующие 

изменения: 

1) в приложении №1 к Постановлению строку «Информация по ресурсному 

обеспечению муниципальной программы» паспорта муниципальной программы 

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан 

Северо-Енисейского района» (далее – Программа) изложить в следующей 

редакции: 

 
Информация по ресурсному 

обеспечению муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования –  

1 195 551 923,36 рублей за счет средств 

бюджета Северо-Енисейского района, из 

них по годам: 

2014 год – 65 513 478,16 рублей; 



2015 год – 410 145 626,01 рублей; 

2016 год – 356 649 151,26 рублей; 

2017 год – 201 335 781,50 рублей; 

2018 год – 48 754 926,99 рублей; 

2019 год – 113 152 959,44 рублей. 

 

2) приложение №1 к паспорту Программы изложить в новой редакции 

согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 

3) приложение №1 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению; 

4) приложение №2 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению №3 к настоящему постановлению; 

5) приложение №8 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению №4 к настоящему постановлению; 

6) приложение №9 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению №5 к настоящему постановлению. 

 

2. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования в газете «Северо-Енисейский ВЕСТНИК» и 

подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района. 

 

 

Глава Северо-Енисейского района     И.М. Гайнутдинов 

 



Приложение №1 к постановлению администрации Северо- 

Енисейского района № 258-п от  «05» 07. 2017г.  (Новая 

редакция  Приложения №1 к Паспорту муниципальной 
программы «Создание условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем граждан Северо-Енисейского 

района», утвержденной постановлением администрации 
Северо-Енисейского района от 29 октября 2013г.  №567/1-п) 

 

 
 

Перечень целевых показателей программы, с указанием планируемых к достижению значений 

в результате реализации программы 

 

№  

п/п 
Цели, целевые показатели 

Единица 

измерения 
2013 год 

Годы реализации программы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2025 год 2030 год 

Цель - Повышение доступности жилья и улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Северо-Енисейского района 

1 

Количество подготовленных 

проектов планировки и межевания 

территории 
проект 0 0 0 4 1 1 1 0 0 

2 

Количество предоставленных 

земельных участков 
участок 0 6 12 0 0 0 0 0 0 

3 

Количество построенных объектов 

коммунальной инфраструктуры 
объект 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 

Количество построенных жилых 

домов жилых микрорайонов 
дом 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

5 

Доля ветхого и аварийного жилья в 

районе по количеству домов 
% 52,1 45,1 43,2 42,2 41,6 41,3 41,2 38,4 36,1 

 

6 

Доля ветхого и аварийного жилья в 

районе по общей площади жилья 
% 18,9 15,3 13,8 13,0 12,6 12,3 12,2 11,1 10,3 

 

 7 

Количество построенных 

среднеэтажных и малоэтажных 

жилых домов в населенных 

пунктах района 

объект 3 2 9 4 1 0 0 0 0 



 

8 

Площадь построенных 

среднеэтажных и малоэтажных 

жилых домов в населенных 

пунктах района 

кв.м 4126,3 1075,7 6845,6 4840,8 3617,4 0 0 0 0 

9 

Количество многоквартирных 

жилых домов, расположенных на 

территории Северо-Енисейского 

района, в которых выполнен 

капитальный ремонт общего 

имущества 

объект 7 2 9 12 9 4 12 0 0 

10 

Количество капитально 

отремонтированных 

муниципальных жилых 

помещений, расположенных на 

территории Северо-Енисейского 

района 

объект 6 16 9 8 14 6 31 0 0 

11 

Обеспечение территорий района и 

территорий населенных пунктов  

района актуализированными 

документами территориального 

планирования - Генеральный план 

населенного пункта 

% 55 55 55 67 67 67 67 70 70 

12 

Обеспечение территорий района 

актуализированными документами 

градостроительного зонирования 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

13 

Обеспечение территорий 

населенных пунктов района 

актуализированными 

топографическими планами 

Земельные 

участки 

 

42 45 50 55 55 55 55 60 60 

14 

Обеспечение территорий 

населенных пунктов района 

актуализированными адресными 

планами 

% 75 75 75 80 80 80 80 100 100 



15 

Обеспечение картами (планами) 

объектов землеустройства для 

внесения сведений о границах 

населенных пунктов района и 

границах территориальных зон в 

государственный кадастр 

недвижимости 

шт. 0 0 0 0 19 0 0 0 0 

16 

Актуализация местных нормативов 

градостроительного 

проектирования Северо-

Енисейского района 

% 0 0 0 0 100 100 100 100 100 

17 

Составление проектно-сметной 

документации на объекты 

строительства и капитального 

ремонта 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

18 

Обеспечение своевременного 

проведения обследования 

технического состояния зданий и 

сооружений и осуществление 

технического контроля на объектах 

капитального строительства. 

 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

19 

обеспечение качественного 

выполнения функций 

муниципального заказчика при 

размещении и выполнении 

муниципального заказа на 

выполнение работ (оказание услуг, 

поставку товаров) для 

муниципальных нужд Северо-

Енисейского района 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

20 

Исполнение сроков предоставления 

форм бюджетной и иной 

отчетности главному 

распорядителю средств 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 



Приложение №2 к постановлению 

администрации Северо-Енисейского района 

 № 258-п от  «05» 07. 2017г.  (Новая редакция  Приложения №1 

к муниципальной программе «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем 

граждан Северо-Енисейского района», утвержденной 

постановлением администрации Северо-Енисейского 
района от 29 октября 2013г.  №567/1-п 

 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета района, в том числе за счет средств, поступивших 

из бюджетов других уровней бюджетной системы и внебюджетных источников 

 
Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма) 

Наименование 

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 
2017 год 2018 год 2019 год 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и плановый 

период 
ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

Муниципальная 

программа 

«Создание условий 

для обеспечения 

доступным и 

комфортным 

жильем граждан 

Северо-

Енисейского 

района»  

всего расходные 

обязательства по 

программе 

441 х х х 201 335 781,50 48 754 926,99 113 152 959,44 363 243 667,93 

в том числе по 

ГРБС -

Администрация 

Северо-

Енисейского 

района 

441 х х х 201 335 781,50 48 754 926,99 113 152 959,44 363 243 667,93 

Подпрограмма 1 «Стимулирование 

жилищного 

строительства на 

территории 

Северо-

Енисейского 

района» 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

441 х х х 3 400 000,00 300 000,00 400 000,00 4 100 000,00 

в том числе по 

ГРБС - 

Администрация 

Северо-

Енисейского 

района 

441 х х х 3 400 000,00 300 000,00 400 000,00 4 100 000,00 

Подпрограмма 2 «Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда 

в Северо-

Енисейском 

районе» 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

441 х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по 

ГРБС - 

Администрация 
441 х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 



Северо-

Енисейского 

района 

Подпрограмма 3  «Улучшение 

жилищных условия 

отдельных 

категорий граждан, 

проживающих на 

территории 

Северо-

Енисейского 

района» 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

441 х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по 

ГРБС - 

Администрация 

Северо-

Енисейского 

района 

441 х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 4 «Развитие 

среднеэтажного и 

малоэтажного 

жилищного 

строительства в 

Северо-

Енисейском 

районе» 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

441 х х х 105 863 620,42 0,00 0,00 105 863 620,42 

в том числе по 

ГРБС - 

Администрация 

Северо-

Енисейского 

района 

441 х х х 105 863 620,42 0,00 0,00 105 863 620,42 

Подпрограмма 5 «Капитальный 

ремонт 

муниципальных 

жилых помещений 

и общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах, 

расположенных на 

территории 

Северо-

Енисейского 

района» 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

441 х х х 59 472 317,33 23 343 157,00 87 741 189,45 170 556 663,78 

в том числе по 

ГРБС - 

Администрация 

Северо-

Енисейского 

района 
441 х х х 59 472 317,33 23 343 157,00 87 741 189,45 170 556 663,78 

Подпрограмма 6 «Реализация 

мероприятий в 

области 

градостроительной 

деятельности на 

территории 

Северо-

Енисейского 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

441 х х х 8 030 000,00 4 500 000,00 4 400 000,00 16 930 000,00 

в том числе по 

ГРБС - 

Администрация 

Северо-

Енисейского 

441 х х х 8 030 000,00 4 500 000,00 4 400 000,00 16 930 000,00 



района» района 

Подпрограмма 7 «Обеспечение 

условий 

реализации 

муниципальной 

программы» 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

441 х х х 24 569 843,75 20 611 769,99 20 611 769,99 65 793 383,73 

в том числе по 

ГРБС - 

Администрация 

Северо-

Енисейского 

района 

441 х х х 24 569 843,75 20 611 769,99 20 611 769,99 65 793 383,73 

 



 
Приложение №3 к постановлению 

администрации Северо-Енисейского района 
 № 258-п от  «05» 07. 2017г.  (Новая редакция  Приложения №2 

к муниципальной программе «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем 

граждан Северо-Енисейского района», утвержденной 
постановлением администрации Северо-Енисейского 

района от 29 октября 2013г.  №567/1-п 

 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы Северо-Енисейского района по финансированию по уровням бюджетов всего с 

разбивкой по подпрограммам и отдельным мероприятиям 

 

Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

 

2017 год 2018 год 2019 год Итого на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период 

план план план 

Муниципальная 

программа 

«Создание условий для 

обеспечения доступным и 

комфортным жильем 

граждан Северо-

Енисейского района»  

Всего 201 335 781,50 48 754 926,99 113 152 959,44 363 243 667,93 

в том числе:         

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 201 335 781,50 48 754 926,99 113 152 959,44 363 243 667,93 

юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 1 «Стимулирование 

жилищного строительства 

на территории Северо-

Енисейского района» 

 

Всего 3 400 000,00 300 000,00 400 000,00 4 100 000,00 

в том числе:         

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 3 400 000,00 300 000,00 400 000,00 4 100 000,00 

юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2 «Переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда в Северо-Енисейском 

районе» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе:         

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 3 «Улучшение жилищных 

условия отдельных 

категорий граждан, 

проживающих на 

территории Северо-

Енисейского района» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе:         

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 4 «Развитие среднеэтажного и 

малоэтажного жилищного 

строительства в Северо-

Енисейском районе» 

Всего 105 863 620,42 0,00 0,00 105 863 620,42 

в том числе:         

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 105 863 620,42 0,00 0,00 105 863 620,42 

юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 5 «Капитальный ремонт 

муниципальных жилых 

помещений и общего 

имущества в 

многоквартирных домах, 

расположенных на 

территории Северо-

Енисейского района» 

Всего 59 472 317,33 23 343 157,00 87 741 189,45 170 556 663,78 

в том числе:         

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 59 472 317,33 23 343 157,00 87 741 189,45 170 556 663,78 

юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 6 «Реализация мероприятий в 

области градостроительной 

деятельности на территории 

Северо-Енисейского 

района» 

Всего 8 030 000,00 4 500 000,00 4 400 000,00 16 930 000,00 

в том числе:         

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 8 030 000,00 4 500 000,00 4 400 000,00 16 930 000,00 

юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 7 «Обеспечение условий 

реализации муниципальной 

программы» 

Всего 24 569 843,75 20 611 769,99 20 611 769,99 65 793 383,73 

в том числе:         

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 24 569 843,75 20 611 769,99 20 611 769,99 65 793 383,73 

юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 



 
Приложение №4 к постановлению 

администрации Северо- 
Енисейского района 

 № 258-п от  «05» 07. 2017г.  (Новая 

редакция  Приложения №8 к 

муниципальной программе 

«Создание условий для 

обеспечения доступным и 
комфортным жильем граждан 

Северо-Енисейского района», 

утвержденной постановлением 
администрации Северо- 

Енисейского района от 29 октября 

2013г.  №567/1-п) 
 

 

 

 

Подпрограмма 6 

«Реализация мероприятий в области градостроительной деятельности на 

территории Северо-Енисейского района» 

1.Паспорт подпрограммы 

Наименование подпрограммы «Реализация мероприятий в области 

градостроительной деятельности на 

территории Северо-Енисейского района»  

 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

«Создание условий для обеспечения  

доступным и комфортным жильем 

граждан Северо-Енисейского района»   

Муниципальный заказчик 

подпрограммы, координатор 

подпрограммы соисполнитель 

Администрация Северо-Енисейского 

района 

Исполнитель мероприятий 

подпрограммы, главный распорядитель 

бюджетных средств   

МКУ «Служба заказчика-застройщика 

Северо-Енисейского района»; 

Администрация Северо-Енисейского 

района. 

Цели подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

Реализация мероприятий в области 

градостроительной деятельности с целью 

создания условий  устойчивого  развития  

жилищного строительства на территории 

населенных пунктов Северо-Енисейского 

района, рационального и эффективного 

использования территории Северо-

Енисейского района. 

Задача подпрограммы 

 

 

 

Обеспечение территорий населенных 

пунктов Северо-Енисейского района 

актуализированными документами 

территориального планирования, 

актуализированными документами 

градостроительного зонирования, 

актуализированными материалами 

инженерно-геодезических изысканий 

(топографическими планами) для 



 

подготовки документации по планировке 

территории, архитектурно строительного 

проектирования, актуализированными 

адресными планами, сводом 

документированных сведений для 

осуществления градостроительной 

деятельности, в целях создания условий 

для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан Северо-

Енисейского района. 

Целевые индикаторы Изложены  в приложении №1 к 

настоящей  

подпрограмме 

Срок реализации подпрограммы 2014-2019 годы 

 

Объемы и источники  финансирования 

подпрограммы 

 

Всего:  16 930 000,00 рублей за счет 

средств бюджета Северо-Енисейского 

района, из них по годам: 

2017 год – 8 030 000,00 рублей; 

2018 год – 4 500 000,00 рублей; 

2019 год – 4 400 000,00 рублей. 

Система организации контроля за   

исполнением  подпрограммы 

Контроль  за ходом  реализации 

подпрограммы осуществляет 

администрация  Северо-Енисейского 

района. 

Контроль за целевым  использованием 

средств бюджета района осуществляет  

финансовое управление администрации 

Северо-Енисейского района и 

контрольно-счетная комиссия Северо-

Енисейского района 

 

 

2.  Основные разделы подпрограммы 
2.1.  Постановка общерайонной проблемы и обоснование необходимости 

принятия подпрограммы 

 

Градостроительство является  базовой отраслью, обеспечивающей устойчивое  

социально-экономическое развитие территории района. В соответствии с 

Градостроительным кодексом РФ используются следующие основные понятия: 

1. Градостроительная деятельность – деятельность по развитию территории 

района, осуществляемая в виде  территориального планирования, 

градостроительного зонирования, планировки территории,  архитектурно-

строительного проектирования, строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, эксплуатации зданий и сооружений. 

2. Территориальное планирование – планирование развития территории района, в 

том числе для установления   функциональных зон, определение планируемого 



 

размещения объектов федерального, регионального и местного значения, исходя из 

совокупности  социальных, экономических, экологических иных факторов, в целях 

обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, транспортной  

и  социальной инфраструктур. 

3. Устойчивое  развитие территорий –  обеспечение при осуществлении 

градостроительной  деятельности безопасности и благоприятных условий 

жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия хозяйственной 

и иной деятельности на окружающую   среду и обеспечение охраны и  

рационального использования природных ресурсов в интересах настоящего и 

будущего поколений.  

4. Градостроительное зонирование – зонирование территории района, в т. ч. 

населенных пунктов района в целях определения территориальных зон и 

установление градостроительных регламентов.  

    5.  Правила землепользования и застройки – документ градостроительного 

зонирования, утверждаемый решением представительного органа местного 

самоуправления, в котором устанавливаются территориальные зоны, 

градостроительные регламенты, порядок применения правил землепользования и 

застройки и внесения в них изменений. 

    6.  Территориальные зоны – зоны, для которых в правилах землепользования и 

застройки определены границы и установлены градостроительные регламенты. 

    7. Градостроительный регламент – устанавливаемый вид разрешенного 

использования земельных участков в пределах границ соответствующей 

территориальной зоны. 

    8. Документация по планировке территории – документация, включающая в себя 

проекты планировки территории, проекты межевания территории и 

градостроительные планы земельных участков, подготавливаемая в целях 

устойчивого развития территории, выделения элементов планировочной структуры, 

установления границ застроенных и подлежащих застройке земельных участков и 

размещения линейных объектов. 

9. Информационная система обеспечения градостроительной деятельности 

(ИСОГД) -  организованный в соответствии с требованиями Градостроительного 

Кодекса РФ систематизированный свод документированных сведений о развитии 

территорий, об их застройке, о земельных участках, об объектах капитального 

строительства и иных необходимых для осуществления градостроительной 

деятельности сведений.    

      Развитие территории Северо-Енисейского района базируется на документах 

территориального планирования района (схеме территориального планирования 

района, генеральных планах населенных пунктов района), являющихся правовой 

основой для подготовки документации по планировке территории и  последующего 

размещения объектов капитального  строительства.  

      В настоящее время Северо-Енисейский район обеспечен документами 

территориального планирования и градостроительного зонирования на 80%, а 

именно: 

- в 2007 году утвержден генеральный план р. п. Северо-Енисейский, р. п. Тея, п. 

Енашимо. В 2009 году утвержден генеральный план п. Новая Калами;  

- в 2010 году утверждена схема территориального планирования Северо-

Енисейского района; 



 

- в 2012 году утверждены Правила землепользования и застройки территории 

Северо-Енисейского района, включая территории населенных пунктов;  

- в 2013 году утвержден проект планировки микрорайона «Сосновый бор» в гп 

Северо-Енисейский, схемы теплоснабжения населенных пунктов Северо-

Енисейского района: гп Северо-Енисейский, п. Тея, п. Новая Калами, п. Вангаш, и 

схемы водоснабжения и водоотведения п. Новая Калами; 

- в 2014 году утверждены изменения в генеральный план п. Новая Калами, местные 

нормативы градостроительного проектирования, схемы водоснабжения и 

водоотведения гп Северо-Енисейский; 

- в 2015 году утвержден генеральный план п. Брянка, проект планировки и 

межевания территории для размещения линейного объекта «Участок надземных 

инженерных сетей тепловодоснабжения от ЦПК №1 до тепловой камеры №133А по 

ул. Донского в гп Северо-Енисейский»; 

- в 2016 году находятся в стадии разработки генеральные планы п. Вельмо, д. 

Куромба, п. Новвоерудинский, подготовлен и направлен на согласование проект 

генерального плана п. Вангаш; 

- ведутся работы по актуализации генеральных планов гп Северо-Енисейский, п. 

Тея, схем территориального планирования Северо-Енисейского района; 

- в соответствии с требованиями градостроительного законодательства и земельного 

законодательства; 

- кроме этого, необходимо до 2018 года выполнить актуализацию всех документов 

территориального планирования.    

      Отсутствие разработанных генеральных планов для всех населенных пунктов 

Северо-Енисейского района затрудняет предоставление земельных участков для 

жилищного строительства, в том числе многодетным семьям.  

В результате строительства новых и сноса аварийных домов ежегодно требуется 

внесение изменений в адресные реестры и планы поселков. 

Кроме того, в настоящее время в районе отсутствует информационная система 

сведений, обеспечивающая  муниципалитет достоверной и полной информацией о 

состоянии, перспективах, условиях и последствиях  осуществления 

градостроительной деятельности на территории Северо-Енисейского района. 

Таким образом, ключевыми проблемами, на решение которых направлена 

реализация задачи подпрограммы, являются: 

- необходимость актуализации схемы территориального планирования                                            

Северо-Енисейского района; 

- отсутствие утвержденного генерального плана п. Вангаш; 

необходимость актуализации генеральных планов населенных пунктов района, 

которая, в свою очередь, потребует внесения изменений в Правила 

землепользования и застройки территории Северо-Енисейского района; 

- низкий процент обеспеченности территорий населенных пунктов Северо-

Енисейского района  актуализированными топографическими планами; 

- необходимость ежегодной актуализации адресных планов населенных пунктов 

Северо-Енисейского района;   

- отсутствие электронной базы информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности на территории Северо-Енисейского района. 



 

В целях решения указанных проблем разработана настоящая подпрограмма, 

реализация которой является важной составной частью программы социально – 

экономического развития района.  

 

 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, 

целевые индикаторы  

 

Сроки реализации подпрограммы: 

1 этап – 2017 год; 

2 этап – 2018 год; 

3 этап – 2019 год.  

 

Заказчиком подпрограммы является администрация Северо-Енисейского 

района. 

Цель подпрограммы: Реализация мероприятий в области градостроительной 

деятельности с целью создания условий  устойчивого  развития  жилищного 

строительства на территории населенных пунктов Северо-Енисейского района, 

рационального и эффективного использования территории Северо-Енисейского 

района. 

 

Задачей подпрограммы является: 

Обеспечение территорий Северо-Енисейского района актуализированными 

документами территориального планирования, актуализированными документами 

градостроительного зонирования, актуализированными материалами инженерно-

геодезических изысканий (топографическими планами) для подготовки 

документации по планировке территории, архитектурно строительного 

проектирования, актуализированными адресными планами, сводом 

документированных сведений для осуществления градостроительной деятельности. 

      Для успешного решения данной задачи предусмотрено выполнение 

мероприятий:  

Мероприятие 1. 

Подготовка проекта генерального плана 3 населенных пунктов Северо-Енисейского 

района и подготовка проектов внесения изменений (актуализации) в генеральные 

планы 2 населенных пунктов района. 

Мероприятие 2. 

Подготовка проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки 

территории Северо-Енисейского района с учетом внесения изменений в 

генеральные планы населенных пунктов. 

Мероприятие 3. 

 Выполнение инженерно – геодезических изысканий (топографической съемки) 

территорий 2 населенных пунктов Северо-Енисейского района для подготовки 

проектов планировки и межевания территории ГПЗУ и подготовки проектной 

документации для объектов жилищного строительства. 

Мероприятие 4. 

Подготовка актуализированных адресных планов 9 населенных пунктов Северо-

Енисейского района.  



 

Мероприятие 5. 

Подготовка карт (планов) объектов землеустройства для внесения сведений о 

границах населенных пунктов района и границах территориальных зон в 

государственный кадастр недвижимости. 

Мероприятие 6. 

Актуализация местных нормативов градостроительного проектирования Северо-

Енисейского района. 

 

Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели 

подпрограммы являются: 

Индикатор 1. Обеспечение  территорий района и территорий населенных пунктов 

Северо-Енисейского района актуализированными документами территориального 

планирования – 100%. 

Индикатор 2. Обеспечение  территорий Северо-Енисейского района 

актуализированными документами градостроительного зонирования – 100%; 

2.1.внесение изменений в Правила землепользования и застройки территории 

района – актуализация документа. 

Индикатор 3. Обеспечение территорий 9 населенных пунктов Северо-Енисейского 

района  актуализированными топографическими  планами,  не менее 760,00 га 

площади застройки (не менее 80% от общей площади застроенной территории 

населенных пунктов Северо-Енисейского района).  

Индикатор 4. Обеспечение 9 населенных пунктов Северо-Енисейского района 

актуализированными адресными планами – 100% - ежегодная актуализация 

документа. 

Индикатор 5. Обеспечение картами (планами) объектов землеустройства для 

внесения сведений о границах населенных пунктов района и границах 

территориальных зон в государственный кадастр недвижимости – не менее 19 карт 

(планов). 

Индикатор 6. Актуализация местных нормативов градостроительного 

проектирования Северо-Енисейского района – 100% актуализация. 

Целевые индикаторы подпрограммы изложены в приложении №1 к настоящей 

подпрограмме.  

 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 

      

Реализацию подпрограммы осуществляет администрация Северо-Енисейского 

района. 

Заказчиком подпрограммы является администрация Северо-Енисейского 

района. 

Финансовое обеспечение мероприятий осуществляется за счет денежных 

финансовых средств бюджета Северо-Енисейского района в соответствии с 

мероприятиями программы согласно приложению № 2 к подпрограмме. 

Бюджетное финансирование подпрограммных мероприятий осуществляется в 

следующих формах: путем заключения контрактов на выполнение работ, оказания 

услуг с исполнителем мероприятий подпрограммы в соответствии с федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 



 

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация 

Северо-Енисейского района.  

Приобретенное оборудование, проектная документация, картографические 

материалы, программное обеспечение являются муниципальной собственностью 

Северо-Енисейского района. 

 

2.4. Управление подпрограммой и  контроль за ходом  ее выполнения 

 

Администрация Северо-Енисейского района в пределах своей компетентности 

осуществляет контроль за ходом реализации подпрограммных мероприятий.    

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет 

финансовое управление администрации Северо-Енисейского района и контрольно – 

счетная комиссия Северо-Енисейского района. 

Отчеты о реализации мероприятий подпрограммы представляются МКУ 

«Служба заказчика-застройщика» в отдел экономического анализа и 

прогнозирования администрации Северо-Енисейского района и Финансовое 

управление администрации Северо-Енисейского района за первое полугодие и 

девять месяцев не позднее 10 числа второго месяца, следующего за отчетным 

периодом, согласно Приложениям 7, 8, 9 и 10 Порядка, утвержденного 

постановлением администрации Северо-Енисейского района от 29.07.2013 № 364-п 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Северо-Енисейского района, их формирования и реализации». 

Годовой отчет о ходе реализации подпрограммы представляется в 

соответствии с пунктом 6.10. Порядка, утвержденного постановлением  

администрации Северо-Енисейского района от 29.07.2013 № 364-п в отдел 

экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского 

района до 1 марта года, следующего за отчетным годом. 

 

2.5. Оценка социально-экономической  эффективности  

 

     Социально-экономическая эффективность подпрограммы выражается в: 

1.повышении инвестиционной привлекательности территории Северо-

Енисейского района, привлечении  инвесторов в строительство,  реконструкцию 

объектов жилищного фонда Северо-Енисейского района, объектов  инженерной и 

транспортной инфраструктур, проведении обустройства территорий населенных 

пунктов  Северо-Енисейского района, создании благоустроенных условий 

жизнедеятельности человека; 

2.повышении объема платежей за пользование объектами недвижимости,  

инфраструктур, поступающих в доходную часть бюджетов всех уровней, за 

счет обоснования ставок, устанавливаемых с учетом градостроительной ценности 

территорий; 

3. рациональном  и эффективном  использовании территории Северо-

Енисейского района, создании условий для: застройки и благоустройства 

территории Северо-Енисейского района,  в т. ч. территорий всех 9 населенных 

пунктов Северо-Енисейского района,  развития  инженерной и    транспортной 

инфраструктур. 



 

    Реализация мероприятий подпрограммы не повлечет за собой негативных 

экологических последствий. 

    Ожидаемый результат подпрограммы: 

- обеспечение территории Северо-Енисейского района актуализированными 

документами  территориального планирования: 

- обеспечение актуальными генеральными планами 9 населенных пунктов 

Северо-Енисейского района, путем подготовки и утверждения генеральных 

планов п. Вангаш, п. Вельмо, п. Новоерудинский и д. Куромба и внесения 

изменений в 3 генеральных плана (гп Северо-Енисейский, п. Тея, п. Енашимо); 

- обеспечение территории Северо-Енисейского района актуализированными 

документами градостроительного зонирования, путем внесения изменений в 

Правила землепользования и застройки; 

- обеспечение материалами инженерно - геодезических изысканий, путем 

подготовки топографических планов застроенной территории всех 9 населенных 

пунктов  Северо-Енисейского района, на площади не менее 760 га – не менее 80% 

от общей площади застроенной территории; 

- обеспечение территорий населенных пунктов Северо-Енисейского района 

актуализированными адресными планами, путем корректировки адресных планов 

всех 9 населенных пунктов Северо-Енисейского района с учетом снесенного 

аварийного и вводимого в  эксплуатацию жилья; 

- обеспечение территории Северо-Енисейского района утвержденными 

нормативами градостроительного проектирования – на 100% за период 

реализации подпрограммы; 

- достижение 100% уровня межведомственного взаимодействия администрации 

Северо-Енисейского района с государственными уполномоченными органами в 

электронном виде; 

- обеспечение картами (планами) объектов землеустройства для внесения 

сведений о границах населенных пунктов района и границах территориальных 

зон в государственный кадастр недвижимости; 

- актуализация местных нормативов градостроительного проектирования Северо-

Енисейского района – на 100% за период реализации подпрограммы. 

 

 

2.6. Мероприятия подпрограммы 

 

      Выбор мероприятий программы обусловлен требованиями градостроительного 

Кодекса РФ, направленными на планирование развития территорий Северо-

Енисейского района, включая территории населенных пунктов, комплексное 

освоение земельных участков для жилищного строительства, для достижения 

которых необходимо осуществление планомерной работы по обеспечению 

территорий Северо-Енисейского района документами территориального 

планирования, градостроительного зонирования; документацией по планировке 

территорий, топографическими материалами, адресными планами, утвержденными 

нормативами градостроительного проектирования, специализированным 

программным обеспечением для полного межведомственного взаимодействия 

администрации Северо-Енисейского района с государственными уполномоченными 

органами в электронном виде. 



 

      Перечень подпрограммных мероприятий в  соответствии с обозначенными  

задачами изложен в приложении № 2 к настоящей подпрограмме. 



 

Приложение № 1 

к подпрограмме 6 «Реализация мероприятий в 

области градостроительной деятельности на 

территории Северо-Енисейского района»  

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

№ 

п/п 
Цель, целевые индикаторы 

Еди

ница 

измерения 

Исто

чник 

информаци

и 

Годы реализации программы 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

 

Цель подпрограммы Реализация мероприятий в области градостроительной деятельности с целью создания 

условий  устойчивого  развития  жилищного строительства на территории населенных 

пунктов Северо-Енисейского района, рационального и эффективного использования 

территории Северо-Енисейского района. 

    

 Целевые индикаторы       

1 

Обеспечение  территорий района и 

территорий населенных пунктов  

района актуализированными 

документами территориального 

планирования: 

Генеральный план населенного 

пункта 

%  67 72 90 100 

2 

Обеспечение  территорий района 

актуализированными документами 

градостроительного зонирования 

% 

Отде

л 

архитектур

ы и 

градостроит

ельства 

администра

ции Северо-

Енисейског

о района 

100 100 100 100 

3 

Обеспечение территорий 

населенных пунктов района  

актуализированными 

топографическими  планами % 60 65 75 80 



 

4 

Обеспечение территорий 

населенных пунктов района 

актуализированными адресными 

планами 

%  80 85 90 100 

5 

Обеспечение картами (планами) 

объектов землеустройства для 

внесения сведений о границах 

населенных пунктов района и 

границах территориальных зон в 

государственный кадастр 

недвижимости 

шт.  0 19 0 0 

6 

Актуализация местных нормативов 

градостроительного 

проектирования Северо-

Енисейского района 

%  0 100 100 100 



 

Приложение № 2  

к подпрограмме 6 «Реализация мероприятий в области 

градостроительной деятельности на территории Северо-

Енисейского района» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

 

Название    

программы, 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной 

классификации 

Расходы  

(руб.), годы 

Ожидаемы

й результат 

от 

реализации 

подпрогра

ммного 

мероприят

ия (в 

натурально

м 

выражении

) 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 2017 год 2018 год 2019 год 

Итого на 

период 

Название программы: «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Северо-Енисейского района»  

Название подпрограммы: «Реализация мероприятий в области градостроительной деятельности на территории Северо-Енисейского района» 

Цель подпрограммы:    Реализация мероприятий в области градостроительной деятельности с целью создания условий  устойчивого  развития  

жилищного строительства на территории населенных пунктов Северо-Енисейского района, рационального и эффективного использования территории 

Северо-Енисейского района. 

Задача: Обеспечение территорий Северо-Енисейского района актуализированными документами территориального планирования, 

актуализированными документами градостроительного зонирования, актуализированными материалами инженерно-геодезических изысканий 

(топографическими планами) для подготовки документации по планировке территории, архитектурно строительного проектирования, 

актуализированными адресными планами, сводом документированных сведений для осуществления градостроительной деятельности. 

Мероприятие 1. 

Подготовка проектов 

генеральных планов 

населенных пунктов 

и проектов 

изменений в 

Админ

истрац

ия 

Северо

-

Енисей

441 0412 1660084260 245 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 

 

1 проект 

актуализаци

и ген.планов 



 

утвержденные 

генеральные планы 

ского 

района 

1.1. п. Енашимо 

(актуализация) 

441 0412 1660084260 245 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 

1 проект  

Мероприятие 2. 
Подготовка проекта  

внесения  изменений 

в Правила 

землепользования и 

застройки 

территории района 

441 0412 1660084250 244 100 000,00 100 000,00 0,00 200 000,00 

2  проекта  

Мероприятие 3. 

Инженерно – 

геодезические 

изыскания  с 

оформлением 

результатов 

инженерно – 

геодезических 

изысканий  

территории 

населенных пунктов 

441 0412 166ХХХХХ 244 4 800 000,00 4 400 000,00 4 400 000,00 13 600 000,00 

Изыскания 

на площади 

не менее 486 

гектаров 

3.1  гп Северо-

Енисейский 

441 0412 1660084270 245 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00 4 000 000,00 

Изыскания 

на площади 

не менее 90 

гектаров 



 

3.2  п. Брянка 

441 0412 1660084270 245 1 830 000,00 0,00 0,00 1 830 000,00 

Изыскания 

на площади 

не менее 240 

гектаров  

 

3.3. п. Енашимо 

441 0412 1660084270 245 570 000,00 0,00 0,00 570 000,00 

Изыскания 

на площади 

не менее 70 

гектаров 

3.4. п. Тея 

441 0412 1660084270 245 2 400 000,00 0,00 0,00 2 400 000,00 

Изыскания 

на площади 

не менее 240 

гектаров 

3.5. п. Новая Калами 

441 0412 1660084270 245 0,00 2 400 000,00 0,00 2 400 000,00 

Изыскания 

на площади 

не менее 240 

гектаров 

3.6. п. 

Новоерудинский 

441 0412 1660084270 245 0,00 0,00 2 400 000,00 2 400 000,00 

Изыскания 

на площади 

не менее 70 

гектаров 

Мероприятие 4. 
Корректировка 

(актуализация) 

адресных планов  

441 0412   1660084610 245 30 000,00 0,00 0,00 30 000,00 

9 

актуализиро

ванных 

адресных 

планов 

населенных 

пунктов 

Мероприятие 5. 

Подготовка карт 

(планов) объектов 

землеустройства для 

внесения сведений о 

441 0412 1660080229 245 3 000 000,00 0,00 0,00 3 000 000,00 

Не менее 19 

карт (планов) 



 

границах 

населенных пунктов 

района и границах 

территориальных 

зон в 

государственный 

кадастр 

недвижимости  

5.1. Подготовка карт 

(планов) границ 

населенных пунктов  

441 0412 1660080229 245 600 000,00 0,00 0,00 600 000,00 

Не менее 9 

карт (планов) 

5.1.1. гп Северо-

Енисейский 
441 0412 1660080229 245 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 1 карта (план) 

5.1.2. п. Тея 441 0412 1660080229 245 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 1 карта (план) 

5.1.3. п. Новая 

Калами, п. Енашимо 
441 0412 1660080229 245 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 

2 карты 

(плана) 

5.1.4. п. Вангаш, п. 

Новоерудинский 
441 0412 1660080229 245 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 

2 карты 

(плана) 

5.1.5. п. Брянка 441 0412 1660080229 245 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 1 карта (план) 

5.1.6. п. Вельмо, д. 

Куромба 
441 0412 1660080229 245 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 1 карта (план) 

5.2. Подготовка карт 

(планов)  границ 

территориальных 

зон, установленных 

в Правилах 

землепользования и 

застройки 

441 0412 1660080229 245 2 300 000,00 0,00 0,00 2 300 000,00 

Не менее 10 

карт (планов) 

Мероприятие 6. 

Актуализация 

местных нормативов 

градостроительного 

проектирования 

Северо-Енисейского 

441 0412 1660080294 244 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 

100% 

актуализация 

местных 

нормативов 



 

района 

ВСЕГО по 

мероприятиям: 

Админ

истрац

ия 

Северо

-

Енисей

ского 

района 

Х Х Х Х 8 030 000,00 4 500 000,00 4 400 000,00 16 930 000,00  

 

 

 



 
Приложение №5 к постановлению 

администрации Северо- 
Енисейского района  

№ 258-п от  «05» 07. 2017г..  (Новая 

редакция  Приложения №9 к 

муниципальной программе 

«Создание условий для 

обеспечения доступным и 
комфортным жильем граждан 

Северо-Енисейского района», 

утвержденной постановлением 
администрации Северо- 

Енисейского района от 29 

октября2013г.  №567/1-п) 
 

 
Подпрограмма 7 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы»  

 

1.Паспорт Подпрограммы 

 

 

Наименование подпрограммы  «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» 

 

Наименование муниципальной 

программы  

«Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем граждан 

Северо-Енисейского района»  

Муниципальный заказчик–координатор 

подпрограммы  

Администрация Северо-Енисейского района 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы, главные распорядители 

бюджетных средств  

Муниципальное казенное учреждение 

«Служба заказчика-застройщика Северо-

Енисейского района»; 

Администрация Северо-Енисейского района. 

Цели Подпрограммы  Создание условий для устойчивого развития 

отрасли строительства и капитального 

ремонта на территории Северо-Енисейского 

района 

 

Задачи Подпрограммы: Создание условий для эффективного, 

ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами, выполнения 

установленных функций и полномочий  

Целевые индикаторы подпрограммы Представлены в приложении №1 к 

подпрограмме 

Сроки реализации Подпрограммы 2014 – 2019 годы 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы  

Всего: 65 793 383,73 рублей за счет средств 

бюджета Северо-Енисейского района, из 

них по годам: 

На 2017 год –  24 569 843,75  рублей; 

На 2018 год –  20 611 769,99  рублей; 



 

На 2019 год –  20 611 769,99  рублей. 

Система организации контроля за 

исполнением подпрограммы  

Контрольно-счетная комиссия Северо-

Енисейского района; 

Администрация Северо-Енисейского 

района; 

Финансовое управление администрации 

Северо-Енисейского района;  

Иные органы в пределах своих полномочий. 

 

 

 

2. Основные разделы подпрограммы 

2.1 Обоснование необходимости разработки подпрограммы 

 

Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика-застройщика 

Северо-Енисейского района» осуществляет следующие виды деятельности: 

1) Подготовка проектной документации в порядке установленном 

действующим законодательством. 

2) Осуществление строительства, реконструкции, капитального ремонта 

объектов капитального строительства, в том числе: 

–выполнение функций заказчика-застройщика. 

–работы по осуществлению строительного контроля застройщиком, 

привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с 

юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем. 

–иная деятельность в указанной области, направленная на достижение 

целей, ради которых создано учреждение. 

3) Работы по обследованию строительных конструкций, зданий и сооружений 

в установленном законодательством порядке. 

4) Выполнение функций муниципального заказчика при размещении и 

выполнении муниципального заказа на выполнение работ (оказание услуг, 

поставку товаров) для  муниципальных нужд Северо-Енисейского района. 

В решении задач социально-экономического развития муниципального 

образования Северо-Енисейский район муниципальная программа «Создание 

условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Северо-

Енисейского района» (далее Программа) направлена на  эффективное 

использование денежных средств выделенных из бюджета Северо-Енисейского 

района на капитальное строительство, реконструкцию и капитальный ремонт 

объектов капитального строительства согласно утвержденного перечня объектов 

в соответствии с муниципальными программами. Разработка настоящей 

подпрограммы обусловлена потребностью в формировании полной и достоверной 

информации о финансово-хозяйственной деятельности и имущественном 

положении казенных,  бюджетных учреждений  администрации Северо-

Енисейского района. 

Основным исполнителем подпрограммы является муниципальное казенное 

учреждение «Служба заказчика-застройщика Северо-Енисейского района», 



 

обеспечивающее ведение бюджетного, бухгалтерского и налогового учета 

учреждения, учредителем является  администрация Северо-Енисейского района.  

В ходе реализации подпрограммы должны быть решены задачи по: 

1) обеспечение  качественного и  своевременного изготовления проектно-

сметной документации строящихся объектов, в соответствии с техническими 

заданиями, регламентами и нормами; 

2) обеспечение своевременного проведения обследования технического 

состояния зданий и сооружений и осуществление технического контроля  на 

объектах капитального строительства; 

3) обеспечение качественного выполнения функций муниципального 

заказчика при размещении и выполнении муниципального заказа на выполнение 

работ (оказание услуг, поставку товаров) для  муниципальных нужд Северо-

Енисейского района; 

4) обеспечению качественной организации и ведения бухгалтерского и 

налогового учета и отчетности, документального и взаимосвязанного их 

отражения в бухгалтерских регистрах; 

5) обеспечению качественного контроля за правильным и целевым 

расходованием бюджетных и внебюджетных средств, за наличием и движением 

имущества, использованием товарно-материальных ценностей, трудовых и 

финансовых ресурсов;  

6) обеспечению качественного выполнения обязательств по своевременной 

выплате заработной платы работникам учреждения и других обязательств; 

7) обеспечению качественного составления и предоставления бухгалтерской 

и иной отчетности в налоговые органы, внебюджетные фонды, органы 

статистики, главному распорядителю средств; 

8) повышение качества выполняемых функций. 

 

 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, 

целевые индикаторы 

 

Целью подпрограммы является  создание условий для устойчивого развития 

отрасли строительства и капитального ремонта на территории Северо-

Енисейского района. 

Задачей подпрограммы является создание условий для эффективного, 

ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами, выполнения 

установленных функций и полномочий. 

Достижение поставленной цели и решение задач оценивается выполнением 

следующих целевых индикаторов:  

- Составление проектно-сметной документации на объекты строительства и 

капитального ремонта составит 100% за весь период реализации подпрограммы; 

- Обеспечение своевременного проведения обследования технического 

состояния зданий и сооружений и осуществление технического контроля  на 

объектах капитального строительства составит 100% за весь период реализации 

подпрограммы; 

- Обеспечение качественного выполнения функций муниципального 

заказчика при размещении и выполнении муниципального заказа на выполнение 



 

работ (оказание услуг, поставку товаров) для  муниципальных нужд Северо-

Енисейского района составит 100% за весь период реализации подпрограммы; 

- Исполнение сроков предоставления форм бюджетной и иной отчетности 

главному распорядителю средств составит 100% за весь период реализации 

подпрограммы. 

Целевые индикаторы изложены в Приложении 1 к настоящей 

подпрограмме. 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2019 годы. 

 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Основным исполнителем подпрограммы является муниципальное казенное 

учреждение «Служба заказчика-застройщика Северо-Енисейского района» (далее - 

МКУ «Служба заказчика-застройщика»). Исполнитель подпрограммы 

обеспечивает реализацию программы посредством применения оптимальных 

методов управления процессами реализации, исходя из содержания подпрограммы. 

Порядок и условия реализации подпрограммы определяются нормативно-

правовыми актами муниципального образования Северо-Енисейский район в 

соответствии с федеральным законодательством и законами Красноярского края. В 

ходе реализации подпрограммы должны быть решены задачи организационного, 

материально-технического, информационного, финансового обеспечения. 

 

2.4.Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения 

 

Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с действующими 

Федеральными законами, законами Красноярского края, нормативно-правовыми 

актам муниципального образования Северо-Енисейский район, определяющими 

механизм реализации программ. 

Система управления подпрограммой направлена на достижение 

поставленных Программой целей и задач и эффективности от проведения каждого 

мероприятия, а также получение ожидаемых результатов. 

Финансирование расходов на реализацию подпрограммы осуществляется в 

порядке, установленном для исполнения расходов бюджета муниципального 

образования Северо-Енисейский район.  

МКУ «Служба заказчика-застройщика» организует первичный учет данных 

по показателям отчетности реализации подпрограммы с целью отражения их в 

отчетности, предоставление бюджетной отчетности.  

Оценка эффективности подпрограммы основывается на данных о значениях 

показателей деятельности, планируемых и фактически достигнутых. 

Предоставление отчетности о ходе реализации подпрограммы осуществляется в 

порядке и сроки, установленные постановлением администрации Северо-

Енисейского района. 

Общее руководство и контроль, за ходом реализации и исполнением 

подпрограммных мероприятий, осуществляет директор МКУ «Служба заказчика-

застройщика». В его обязанности входит: 

1) координация деятельности по реализации мероприятий подпрограммы; 



 

2) рассмотрение материалов о ходе реализации подпрограммы и по мере 

необходимости уточнение мероприятий, предусмотренных Программой, объёмов 

финансирования; 

3) несёт ответственность за своевременную и полную реализацию 

подпрограммных мероприятий; 

4)  ответственный исполнитель для обеспечения мониторинга и анализа 

хода реализации муниципальной Программы организует ведение и представление 

ежеквартальной отчетности (за первый, второй и третий кварталы).  

Соисполнители муниципальной Программы по запросу ответственного 

исполнителя представляют информацию о реализации подпрограмм и отдельных 

мероприятий муниципальной программы, курируемых соисполнителем в сроки и 

по форме, установленной ответственным исполнителем муниципальной 

программы.  

Отчеты о реализации мероприятий подпрограммы представляются МКУ 

«Служба заказчика-застройщика» в отдел экономического анализа и 

прогнозирования администрации Северо-Енисейского района и Финансовое 

управление администрации Северо-Енисейского района за первое полугодие и 

девять месяцев не позднее 10 числа второго месяца, следующего за отчетным 

периодом, согласно Приложениям 7, 8, 9 и 10 Порядка, утвержденного 

постановлением администрации Северо-Енисейского района от 29.07.2013 № 364-

п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Северо-Енисейского района, их формирования и реализации». 

Годовой отчет о ходе реализации подпрограммы представляется в 

соответствии с пунктом 6.10. Порядка, утвержденного постановлением   

администрации Северо-Енисейского района от 29.07.2013 № 364-п в отдел 

экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского 

района до 1 марта года, следующего за отчетным годом. 

Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет  

Администрация Северо-Енисейского района (Отдел экономического анализа и 

прогнозирования администрации Северо-Енисейского района) в соответствии с 

условиями и целями, определенными при предоставлении указанных средств из  

бюджета Северо-Енисейского района. 

 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации 

подпрограммы 

 

Экономическая эффективность и результативность реализации 

подпрограммы зависят от степени достижения ожидаемого конечного результата. 

Ожидаемые результаты подпрограммы: 

обеспечение  качественного и  своевременного изготовления проектно-

сметной документации строящихся объектов, в соответствии с техническими 

заданиями, регламентами и нормами; 

обеспечение своевременного проведения обследования технического 

состояния зданий и сооружений и осуществление технического контроля  на 

объектах капитального строительства; 

       обеспечение качественного выполнения функций муниципального заказчика 

при размещении и выполнении муниципального заказа на выполнение работ 



 

(оказание услуг, поставку товаров) для  муниципальных нужд Северо-

Енисейского района; 

обеспечение качественной организации и ведения бухгалтерского и 

налогового учета и отчетности, документального и взаимосвязанного их 

отражения в бухгалтерских регистрах; 

обеспечение качественного контроля за правильным и целевым 

расходованием бюджетных и внебюджетных ассигнований, за наличием 

движения имущества, использованием товарно-материальных ценностей, 

трудовых и финансовых ресурсов; 

обеспечение качественного выполнения обязательств по выплате заработной 

платы работникам и других финансовых обязательств; 

обеспечение качественного составления и предоставления сводной 

бухгалтерской и иной отчетности  в налоговые органы, внебюджетные фонды, 

органы статистики, главному распорядителю средств; 

повышение качества выполняемых функций; 
       внедрение современных подходов бюджетного планирования; 

создание эффективной системы управления реализацией Программы, 
реализации в полном объеме мероприятий Программы, достижение ее целей и задач. 

 

2.6. Система подпрограммных мероприятий 

 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в Приложении                          

№ 2 к настоящей подпрограмме. 



 
Приложение № 1 

к подпрограмме «Обеспечение условий 

реализации муниципальной программы»  

 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Цель, целевые индикаторы 

Единица 

измерения 

Источник 

информаци

и 

Годы реализации программы 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

 Цель подпрограммы Улучшение жилищных условий населения района 

 Целевые индикаторы       

1 

Составление проектно-сметной 

документации на объекты 

строительства и капитального 

ремонта 

 

 

 

% 

Отдел 

архитектур

ы и 

градостроит

ельства 

администра

ции Северо-

Енисейског

о района 

100 100 100 100 

2 

Обеспечение своевременного 

проведения обследования 

технического состояния зданий и 

сооружений и осуществление 

технического контроля  на 

объектах капитального 

строительства. 

 

% 100 100 100 100 

3 

Обеспечение качественного 

выполнения функций 

муниципального заказчика при 

размещении и выполнении 

муниципального заказа на 

выполнение работ (оказание услуг, 

поставку товаров) для  

муниципальных нужд Северо-

Енисейского района 

%  100 100 100 100 



 

4 

Исполнение сроков предоставления 

форм бюджетной и иной 

отчетности главному 

распорядителю средств 

%  100 100 100 100 

 

 

 

 
 

                                       

 

 



 

                          
                                                                                                                                                                                               

Приложение № 2 

к подпрограмме «Обеспечение условий 

реализации муниципальной программы»  

 

 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 
 

 

Название  программы, 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной 

классификации 

Расходы 

(руб.), годы 
Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммног

о мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 

ГР

БС 
РзПр ЦСР ВР 2017 год 2018 год 2019 год 

Итого на 

период 

Название программы: «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Северо-Енисейского района»  

Название подпрограммы: «Обеспечение условий реализации муниципальной программы» 

Цель подпрограммы:   Создание условий для устойчивого развития отрасли строительства и капитального ремонта на территории Северо-

Енисейского района. 

Задача 1: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами, выполнения установленных 

функций и полномочий. 

Мероприятие №1. – Обеспечение 

условий реализации программы: 

Админи

страция 

Северо-

Енисейс

кого 

района 

Х Х Х Х 24 569 843,75 20 611 769,99 20 611 769,99 65 793 383,73 
Создание 
эффективной 
системы управления 
реализацией 
Программы, 
реализации в полном 
объеме мероприятий 
Программы, 
достижение ее целей                      
и задач. 

 

Оплата труда и начисления на 

оплату труда 
441 0505 1670188000   111 13401940,55 13401940,55 13401940,55 40205821,65 

Выплата премии в связи с 

праздником «День металлурга» 

работникам муниципальных 

учреждений Северо-Енисейского 

района, финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет 

441 0505 1670188980   111 455600,59 0,00 0,00 455600,59 



 

средств бюджета Северо-

Енисейского района, а также 

межбюджетных трансфертов, 

поступающих в бюджет Северо-

Енисейского района 

Оплата труда и начисления на 

оплату труда 
441 0505 1670188980   119 137591,38 0,00 0,00 137591,38 

Оплата труда и начисления на 

оплату труда 
441 0505 1670188000   119 3980376,35 3980376,35 3980376,35 11941129,05 

Оплата труда и начисления на 

оплату труда 
441 0505 1670188000   112 0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

441 0505 1670188001   112 1365,00 1365,00 1365,00 4095,00 

Гарантии и компенсации для лиц, 

работающих в Северо-Енисейском 

районе 

441 0505 1670188010   112 606700,64 606700,64 606700,64 1820101,92 

Расходы, связанные со служебными 

командировками 
441 0505 1670188020   112 274005,00 274005,00 274005,00 822015,00 

Услуги связи 441 0505 1670188030   244 254038,00 215538,00 215538,00 685114,00 

Транспортные услуги 441 0505 1670188040   112 25000,00 25000,00 25000,00 75000,00 

Коммунальные услуги  441 0505 1670188050  244 268984,48 268317,13 268317,13 805618,74 

Расходы на проведение текущего 

ремонта 
441 0505 1670188060   244 96344,80 96344,80 96344,80 289034,40 

Прочие расходы 441 0505 1670188070   112 9000,00 9000,00 9000,00 27000,00 

Прочие расходы 441 0505 1670188070   244 1283488,47 992432,75 992432,75 3268353,97 

Прочие расходы 441 0505 1670188070   852 18000,00 18000,00 18000,00 54000,00 

Прочие расходы 441 0505 1670188070   853 170000,00 170000,00 170000,00 510000,00 

Увеличение стоимости основных 

средств 
441 0505 1670188080   244 11630,00 0,00 0,00 11630,00 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
441 0505 1670188090   244 592635,77 552749,77 552749,77 1698135,31 



 

Расходы на исполнение судебных 

актов, предусматривающих 

обращение взыскания на средства 

бюджета Северо-Енисейского 

района по денежным обязательств 

муниципальных казенных 

учреждений 

 

441 0505 1670088990   831 2983142,72 0,00 0,00 2983142,72 

Исполнение 

исполнительного 

документа ФС 

№010760790 от 

08.07.2016 

ВСЕГО по мероприятиям:  Х Х Х Х 24 569 843,75 20 611 769,99 20 611 769,99 65 793 383,73  

 

 

 

 

 


